沈丹丹代表：

您提出的关于在淄博新区商务金融中心打造金融聚集区的建议收悉，现答复如下：

一、金融集聚政策落地执行情况

为丰富我市金融业态，促进金融资源集聚，壮大金融产业规模，我市出台了《关于建设

区域性科创产业金融高地的实施意见》、《关于进一步促进金融业集聚发展若干措施》、《淄博

市推进基金机构集聚发展的十条意见》等一系列针对金融集聚的超优政策，总体目标是到

2025 年金融业增加值达到 350 亿元，占 GDP 比重达到 7%以上；金融业税收突破 35 亿元；

新增上市公司 25 家以上，基金管理规模突破 2000 亿元。我区严格落实《淄博市推进基金机

构集聚发展的十条意见》，通过提供办公场所、落实地方经济贡献奖励等优惠政策，帮助入

驻企业解决场所、资金等问题，已吸引包括金石投资、山东铁投在内的超 392 支基金，基金

管理规模突破 1005 亿元。助力我区构建投资基金集群，打造张店区自身基金品牌。

二、政府引导基金工作情况

围绕我区“2+4”产业布局，大力培育数字经济、总部经济、高端服务业、高端轻制造

业、人工智能、医药康养产业，我区发挥政府引导基金杠杆作用，积极撬动外部产业资金，

引导投资机构和社会资本、优质企业迁址落地，助推创新产业发展、促进产业结构调整升级，

达到经济效益、社会效益相统一，推动经济高质量发展。国开产业投资基金联合北京易科汇

投资管理有限公司共同出资设立易开产业投资基金。易开基金出资 2 亿元并撬动其他社会资

本 3 亿元，整体向山东麦滔科技投资达 5 亿元用以收购上市公司深圳市奋达科技股份有限公

司(002681.SZ)下属子公司深圳市富诚达科技有限公司 100%的股权，在淄博张店区投资兴建

创新材料智造产业园，开展高端精密金属结构件产品线及拓展相关产业链业务。截至 2022
年 7 月，我区与盈科资本、一村资本、鲁商资本、恒松资本、国恒基金等基金管理人合作成

立 13 支基金，基金总规模 69 亿元，成功投资 15 家企业。完成对山东七河生物科技股份有

限公司、淄博莲池妇婴医院股份有限公司、山东盛日奥鹏环保新材料集团股份有限公司、淄

博美林电子有限公司、淄博新农基作物科学有限公司、山东习尚喜新材料科技股份有限公司、

山东博丽玻璃股份有限公司等本土优质企业的股权投资，发挥政府引导基金杠杆撬动作用，

协助企业全面梳理和解决上市存在的障碍，推动辖区企业加快上市进程。

下一步我区将深入挖掘投资淄博本地优质企业。重点发挥国开产业发展母基金作用，结

合子基金管理机构在各自产业领域的丰富资源，加强与省属国有企业、上市公司、具有产业

资源的其他基金机构合作。创新政府基金管理与服务机制。支持基金赋能实体经济发展。以

“政府引导、市场化运作、面向产业、服务企业、资源共享”为原则，探索搭建涵盖各行业

部门项目库、各类银行金融机构和中介服务机构以及企业融资需求等信息的企业投融资综合

服务平台，推动辖区企业加快上市进程。